Cine nu vede, dloru, ca scopulu acestor legi a fostu magiarisarea, ca ele erau indreptate contr'a esistentiei natuinali a romanilor si altor natuini nemagiare d'in tiera?

La aceste legi s'au mai adusu legile de uniune de la an. 1848., cari inca erau indreptate contr'a natuinalitatilor si in specie contr'a romanilor.

Se intielege, ca n'ar trebui se aducu inaute, ca natuinea romana totdeauna si a radicatu cuventul contr'a acestei politice funeste a guvernului, si ca natuinea romana nici-o data n'a lipsit de a reclamá contr'a crearei astor' felui de legi.

Totusi, fiindu ca am vorbitu chiaru despre articulul de lege de la an. 1842, se mi fin permisu a ve memorá si aceea, ca chiar acest'a este articulul contr'a carui consistoriu roman de atunci d'in Blasius si a radicatu cuventul si a protestat contra crearei lui. Acestei consistoriu, dupa ce spune in protestul seu ca sunt in Transilvania tracturi „in quibus cognitio linguae hungaricae nulli usi est modo neque futura“, astfelin continua: „Finis scholarum blasiensium juxta benignam divisorum Austriae imperatorum intentionem paternam que propensionem fuit: ut scholae istae essent instituti um nationalae, culturae moroli, religiosae et literariae inter valachos promovendae inseruitur, et intime persvasti sumus huic lini ob nullum medium superesse aptius lingva valachica, ut pote materna, hoc medio usi tuere etiam maiores nostri semper, utimur pue hodie, hac lingva imbuti sacerdotes ac edocti scientias ad nobilem illum finem necessarias, ipsi etiam virtutem et religionem coluerunt; est igitur evidens, lingvam hanc e scholis nisi cum periculo morum ac religiositatii et, quod nobis non minus dolorosum est, cum ruina charac natioinalitatis eliminari non posse. Fatemur autem sincere — si aci ve ceru atentiu — fatemur autem sincere, non tantum post decem annos — legea punea diece ani — sed neque post decem sacecula, imo nullo unquam tempore nos nationemque nostram legi obligari posse, quae moralitati ac religiositati periculum et obicem, nationalitati vero ruinam parat ac interitum.“

Asemene, ce privesce legile de uniune de la an. 1848, natuinea romana si a radicatu cuventul si a protestat contra crearei acestor legi. Asié, natuinea romana in mare adunare natuinala d'in Blasius, de la 15. maiu 1848, in conclusiunile sale, punctul 16, dice: „Natiunea romana cere, ca colocuitóiele natiuni nici de cum se nu iea la desbateres caus'a unei cu Ungari'a pana candu natuinea romana nu va fi constituta si organizata cu votu decisivu si deliberativu in camer'a legislativa: er, din contra, daca diet'a Transilvaniei ar' voi totu-si a se lasa in pertractarea acelei-a-si uniuni, de noi fara noi, atunci natuinea romana protesteaza cu solemnitate.“ (Oratorele spune acestu citatu si unguresc.)